



Município de TUNAPOLIS - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	17.701.984,16	17.701.984,16	2.969.094,22	16,77	5.942.218,17	33,57	11.759.765,99
RECEITAS CORRENTES	17.670.614,31	17.670.614,31	2.945.799,86	16,67	5.916.209,31	33,48	11.754.405,00
RECEITA TRIBUTÁRIA	982.208,58	982.208,58	282.680,83	28,78	415.295,07	42,28	566.913,51
IMPOSTOS	796.563,45	796.563,45	172.346,00	21,64	280.326,19	35,19	516.237,26
TAXAS	163.935,30	163.935,30	110.334,83	67,30	134.968,88	82,33	28.966,42
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	21.709,83	21.709,83	0,00	0,00	0,00	0,00	21.709,83
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	142.786,23	142.786,23	24.245,50	16,98	48.190,00	33,75	94.596,23
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	142.786,23	142.786,23	24.245,50	16,98	48.190,00	33,75	94.596,23
RECEITA PATRIMONIAL	120.884,63	120.884,63	26.663,92	22,06	53.373,41	44,15	67.511,22
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	120.884,63	120.884,63	26.663,92	22,06	53.373,41	44,15	67.511,22
RECEITA DE SERVIÇOS	1.014.529,34	1.014.529,34	141.434,75	13,94	279.202,90	27,52	735.326,44
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	15.355.111,52	15.355.111,52	2.455.796,44	15,99	5.080.933,18	33,09	10.274.178,34
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	15.334.927,77	15.334.927,77	2.452.349,23	15,99	5.074.869,34	33,09	10.260.058,43
TRANSF. DE PESSOAS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
TRANSF. DE CONV.	18.183,75	18.183,75	3.447,21	18,96	6.063,84	33,35	12.119,91
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	55.094,01	55.094,01	14.978,42	27,19	39.214,75	71,18	15.879,26
MULTAS E JUROS DE MORA	21.095,25	21.095,25	4.848,78	22,99	11.431,28	54,19	9.663,97
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	31.998,76	31.998,76	10.129,64	31,66	27.783,47	86,83	4.215,29
RECEITAS DIVERSAS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	31.369,85	31.369,85	23.294,36	74,26	26.008,86	82,91	5.360,99
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	26.799,35	26.799,35	3.295,56	12,30	6.010,06	22,43	20.789,29
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	19.998,80	0,00	19.998,80	0,00	-19.998,80
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	19.998,80	0,00	19.998,80	0,00	-19.998,80
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	570,50	570,50	0,00	0,00	0,00	0,00	570,50
OUTRAS RECEITAS	570,50	570,50	0,00	0,00	0,00	0,00	570,50
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	17.701.984,16	17.701.984,16	2.969.094,22	16,77	5.942.218,17	33,57	11.759.765,99



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	17.701.984,16	17.701.984,16	2.969.094,22	16,77	5.942.218,17	33,57	11.759.765,99
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	17.701.984,16	17.701.984,16	2.969.094,22	16,77	5.942.218,17	33,57	11.759.765,99
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	1.267.285,99	—	—	450.338,29	—	—
Superávit Financeiro	—	1.267.285,99	—	—	450.338,29	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	17.701.984,16	19.069.483,96	2.755.409,50	8.687.472,26	10.382.011,70	2.998.188,06	5.572.213,05	13.497.270,91	5.135.201,08
DESPESAS CORRENTES	16.997.885,59	17.847.023,93	2.751.679,50	8.481.881,43	9.365.142,50	2.991.112,88	5.367.248,05	12.479.775,88	4.930.236,08
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.111.626,27	9.212.057,03	1.445.750,92	3.033.055,83	6.179.001,20	1.455.537,56	2.980.056,08	6.232.000,95	2.854.627,43
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.883.259,32	8.631.966,90	1.305.928,58	5.448.825,60	3.183.141,30	1.535.575,32	2.387.191,97	6.244.774,93	2.075.608,65
DESPESAS DE CAPITAL	664.098,57	1.182.460,03	3.730,00	205.590,83	976.869,20	7.075,18	204.965,00	977.495,03	204.965,00
INVESTIMENTOS	630.853,08	1.149.214,54	3.730,00	205.590,83	943.623,71	7.075,18	204.965,00	944.249,54	204.965,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	33.245,49	33.245,49	0,00	0,00	33.245,49	0,00	0,00	33.245,49	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	17.701.984,16	19.069.483,96	2.755.409,50	8.687.472,26	10.382.011,70	2.998.188,06	5.572.213,05	13.497.270,91	5.135.201,08



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	17.701.984,16	19.069.483,96	2.755.409,50	8.687.472,26	10.382.011,70	2.998.188,06	5.572.213,05	13.497.270,91	5.135.201,08
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	17.701.984,16	19.069.483,96	2.755.409,50	8.687.472,26	—	2.998.188,06	5.572.213,05	—	5.135.201,08
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

TUNAPOLIS, 12/06/2017

RENATO PAULATA
PREFEITO MUNICIPALJANETE REMPEL BIEGER
CONTADORA CRC/SC 027.120/O-5CLEVERSON INACIO KERKHOFF
TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO